EXTRATO DO 17º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2016
PROCESSO: 0113-014964/2017; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-03,
CONTRATADA: GEOSERV SERVIÇOS DE GEOTECNIA E CONSTRUÇÃO LTDA,
CNPJ: 02.904.092/0001-60; OBJETO: prorrogar o prazo de vigência por mais 90 (noventa)
dias; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa de
Trabalho: 26.782.6216.1968.0013; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Recursos: 237;;
EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA:
28/12/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela
Contratada: WILSON LUIZ DA COSTA.

EXTRATO DO 19º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2016
PROCESSO: 0113-014965/2017; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-03,
CONTRATADA: ASTEC ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 02.904.092/0001-60; OBJETO:
prorrogar o prazo de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa de Trabalho:
26.782.6216.1968.0013; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Recursos: 161 e 237; ;
EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA:
28/12/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela
Contratada: CARLOS EDUARDO CINTRA GEMIGNANI.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 05/2023

Processo: 00113-00018393/2023-44.

Modalidade/Número: Concorrência n° 005/2023.

Tipo: Menor Preço.

Objeto:

A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa
especializada para a execução das obras da Implantação e
Duplicação da DF-010, no trecho compreendido a DF-003 (EPIA)
- Estrada Parque Indústria e Abastecimento e com o término na
DF-095 (EPCL) - Estrada Parque Ceilândia. Os serviços a serem
executados são: terraplenagem, pavimentação, drenagem,
sinalização horizontal e vertical, obras complementares e canteiro
de obras., tudo de acordo com as especificações do Edital e seus
anexos.

Valor Estimado (R$): R$ 37.468.957,75.

Dotação
Orçamentária:

A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho:
26.782.6216.5745.0003 - Execução De Pavimentação Asfáltica –
DER - Distrito Federal, Fonte 135-0/335-0 (BB).

Prazo Execução: 420 (quatrocentos e vinte) dias consecutivos.

Data/Hora de
Abertura:

06/02/2024 às 10 horas.

Contatos: Fone (61) 3111-5600/5601/5602/5603.

Local de Realização:
SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Auditório do
Edifício Sede do DER/DF, Térreo.

Retirada do Edital e
Anexos:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º
andar, localizado no SAM, Lote "C", Brasília – DF, CEP: 70.620-
030, mediante pagamento de taxa, ou no endereço eletrônico
www.der.df.gov.br, gratuitamente.

Brasília/DF, 28 de dezembro de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

CONTRATO Nº 21/2023

TCB/REFORMADORA GONTIJO - ME; CNPJ: 12.343.169/0001-23; Processo nº 00095-
00001167/2023-26; Data de Assinatura: 20 de dezembro de 2023; Modalidade: Dispensa de
licitação - contratação emergencial- Lei 13.303/16 - Artigo 29, XV. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços especializados para manutenção em funilaria,
pintura, montagem e desmontagem de carroceria, montagem e desmontagem da parte elétrica e
montagem e desmontagem do motor com aplicação de peças GENUÍNAS/ORIGINAIS, ônibus
da marca Volkswagen, modelo 17230, Carroceria Marcopolo e Volkswagen, modelo 18280,
Carroceria: Mascarello da frota de veículos da CONTRATANTE, com fornecimento de peças e
serviços. Valor do Contrato: R$740.444,47 (setecentos e quarenta mil quatrocentos e quarenta e
quatro reais e quarenta e sete centavos); Fonte:220; Unidade Orçamentária: 26201; Programa de
Trabalho: 26782621640390001; Natureza de Despesa: 339039. Através do qual foram emitidas
01 (uma) Nota de Empenho estimativa, pata atender as despesas do contrato. Nota de Empenho
Nº 2023NE01864, datada de 18/12/2023, no valor de R$ 740.444,47 (setecentos e quarenta mil
quatrocentos e quarenta e quatro reais e quarenta e sete centavos). Prazo de Vigência de 180
(cento e oitenta) dias, contados a partir da data de assinatura deste instrumento.. Assinantes:
P/TCB Diretor-Presidente: CHANCERLEY DE MELO

SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro: VÍTOR CÉSAR BATISTA
AVEIRO e P/REFORMADORA GONTIJO - ME: FABIO GONTIJO DOS REIS-
Representante Legal.

COMPANHIA DO METROPOLITANO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 14/2023
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO
DISTRITO FEDERAL – METRÔ-DF, Substituto, no uso de suas atribuições e nos
termos do Edital nº 01/2013, publicado em 12/12/2013, no Diário Oficial do Distrito
Federal – DODF e com base no Processo nº 0000712-74.2023.5.10.0003, que
tramitou na 18ª Vara do Trabalho de Brasília, convoca HAMILTON LEITE
PESSOA, a comparecer à sede do METRÔ-DF, na Avenida Jequitibá, lote 155,
Águas Claras – DF, no dia 05/01/2024, de 8h30 às 11h30 ou de 14h00 às 16h30, para
tratar de sua admissão, no emprego de OPERADOR DE TRANSPORTE
METROFERROVIÁRIO - OTM.

MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO
Nº 01/2019-SEJUS - SIGGO Nº 038449

PROCESSO: 00400-00007193/2020-04. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA a empresa NUTRINI
ALIMENTOS E SERVICOS LTDA. OBJETO: A rescisão por acordo entre as
partes do Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2019-SEJUS, com fundamento
no art. 79, inciso II, ambos da Lei 8.666/1993 e da Cláusula quinta do 5º Termo
aditivo ao contrato, conforme autorização presente nos autos, rescindindo-se em
01/01/2024. VIGÊNCIA: A rescisão contratual ocorrerá em 01/01/2024,
permanecendo vigente até o dia 31/12/2023. DATA DE ASSINATURA:
22/12/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE
SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado de Justiça. Pela
CONTRATADA: LUIZ HENRIQUE RAMOS DE MELLO, na qualidade de Sócio-
Administrador.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 74/2021-SEJUS - SIGGO Nº 045128

PROCESSO: 00400-00036078/2021-10. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO
FEDERAL, e a empresa SENAC - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - ADMINIS. OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses com base no parágrafo §1º, inciso I , do art. 57 da Lei nº
8.666, de 1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 44.101; II - Programa de Trabalho:
14422621127640007; III - Natureza da Despesa: 33.90.39; e IV - Fonte de Recursos:
100. O empenho é de R$ 69.693,89 (sessenta e nove mil seiscentos e noventa e três
reais e oitenta e nove centavos) , conforme Nota de Empenho nº 2023NE00099,
emitida em 16/01/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo.
VIGÊNCIA: O Contrato terá sua vigência prorrogada por 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 22 de dezembro de 2023 a 22 de dezembro de 2024. Da
Ratificação: Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato a que se refere o
presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo. Pela CONTRATADA:
VITOR DE ABREU CORRÊA e JOSÉ APARECIDO DA COSTA FREIRE, na
qualidade de Representantes Legais.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2023 - SRP (UASG: 927507)

RESULTADO DE JULGAMENTO
Processo SEI-GDF n° 00400-00007557/2022-18. O pregoeiro e sua equipe de apoio tornam
público resultado de julgamento do pregão eletrônico em referência. Itens 1, 3 e 4: Empresa
vencedora: SMART MG COMERCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ
31.022.161/0001-00, melhores lances: R$ 99.495,00 (noventa e nove mil quatrocentos e
noventa e cinco reais), R$ 290.802,00 (duzentos e noventa mil oitocentos e dois reais), R$
142.461,00 (cento e quarenta e dois mil quatrocentos e sessenta e um reais),
respectivamente; Item 4: Empresa vencedora: ÁGUA BRANCA PARTICIPAÇÕES
LTDA, CNPJ 24.918.880/0001-48, melhor lance: R$ 366.300,00 (trezentos e sessenta e seis
mil e trezentos reais).

Brasília, 27 de dezembro de 2023
PERCIVAL BISPO BIZERRA

PÁGINA 113 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 243, SEXTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

percival.bizerra
Retângulo